ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 4º ANO, DA 17ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 04 DE FEVEREIRO DE
2.020, COM INÍCIO ÀS 18:00 HORAS.

PRESIDENTE: LAFAIETE PINHEIRO DOS SANTOS
VICE-PRESIDENTE: ROBERTO NATALINO SILVEIRA
1º. SECRETÁRIO: DR. OTÁVIO JOSÉ CASTANHA MIRALHES
2º SECRETÁRIO: VINICIUS SAUDINO DE MORAES

Às 18h04m, com a presença dos nobres vereadores, senhores Lafaiete Pinheiro dos Santos, Otávio

José Castanha Miralhes, Vinicius Saudino de Moraes, Divaldo Aparecido dos Santos, Luiz Carlos

Batista, Alexandre Martins, Ezequiel de Souza Damasceno, Clodoaldo Martins de Oliveira, José Benedito

de Carvalho, Edemilson Pereira dos Santos, Álvaro Pacheco, Celso Charnoski, Cícero Granjeiro Landim,

Nilson Benedito da Silva, Márcio Conrado, Antônio Cordeiro dos Santos e Roberto Natalino Silveira,

onde todos entraram após suas apresentações e foram aos seus devidos lugares. O Senhor Presidente,

sob a proteção de Deus declarou abertos os trabalhos da presente sessão e solicitou ao vereador José

Benedito de Carvalho que fizesse a leitura de um trecho da Bíblia; em seguida solicitou ao 1º Secretário

a leitura das atas da 2ª e da 3ª Sessões Extraordinárias realizadas em 12 de dezembro de 2019 que

foram colocadas em discussão e votação, sendo aprovadas por unanimidade de votos. A seguir passou-

se ao material constante no EXPEDIENTE - CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DA PREFEITURA DA

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO: - Ofício nº 903/2019 –  Agendamento das Audiências Públicas da

Secretaria de Saúde para o Ano de 2020. - Ofício/SF/01/2020 –  Agendamento das Audiências Públicas

de Finanças e Orçamento para o Ano de 2020. - Ofício/SF/03/2020 –  Convite para as Audiências

públicas de preparação da legislação orçamentária municipal (LOA e LDO). - RESPOSTAS DE

REQUERIMENTOS DA PREFEITURA: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

OFÍCIO Nº REQUERIMENTO Nº VEREADOR

400/2019 410/2019 Marcio Conrado

401/2019 411/2019 Alexandre Martins “Xandão”

402/2019 412/2019 Alexandre Martins “Xandão”

403/2019 413/2019 Luiz Carlos Batista “Luizão”

404/2019 414/2019 Luiz Carlos Batista “Luizão”

405/2019 418/2019 Edemilson Pereira dos Santos

- Ofício Administrativo nº 04/2020, da Secretaria de Administração, encaminhando cópias dos seguintes

contratos: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

CONTRATOS Nº: EMPRESA CONTRATADA:

262/2019 Jade AZ Comercial de Alimentos Eireli

263/2019 Comercial João Afonso Ltda

264/2019 Recanto Renascer Clínica Terapêutica Ltda

265/2019 Revide Serviços Técnicos de Engenharia Ltda Me

266/2019 CLD Construtora, Laços Detentores e Eletrônicos Ltda

267/2019 Engeklam Empreendimentos Eireli

268/2019 Zeus Com E Serviço de Construções e Instalações Elétricas e de

Telemática Ltda ME

269/2019 Diversal Comércio e Serviços Ltda EPP

270/20149 Instituto Brasileiro de Desenvolvimento da Administração Hospitalar

– IBDAH 2

272/2019 Tranzum Planejamento e Consultoria de Trânsito SS Ltda

273/2019 BD Comércio e Locação Ltda EPP

274/2019 Camacon Construções Ltda EPP

275/2019 Galli – Instalações e Serviços Eirelli ME

278/2019 Andrei Schoba ME

280/2019 Camacon Construções Ltda EPP

282/2019 Auto Posto 9 de Julho de Salto Ltda

ATAS DE REGISTRO DE

PREÇOS Nº:

EMPRESA CONTRATADA:

64/2019 Rosicler Cirúrgica Ltda

67/2019 F3 Comércio Eireli ME

73/2019 RP Licitações, Comercio & Serviços Eireli EPP

74/2019 High Tech Informática São Carlos Eireli

75/2019 Pamp & Vamd Comércio Varejista Ltda EPP

76/2019 Medimport Comércio de Produtos Hospitalares Eireli

77/2019 Cirúrgica União Ltda

ADITAMENTO Nº: EMPRESA CONTRATADA:

03/2018 ACC Tecnologia Comércio e Serviços Ltda ME (3º TA)

07/2017 Sindplus Administradora de Cartões, Serviços de Cadastro e

Cobrança Ltda ME (3º TA)

100/2019 Vasconcelos Fernandes Construtora Ltda (3º TA)

101/2019 Fabio Eduardo Di Santi ME (1º TA)

104/2019 CPO Projetos e Obras Ltda (1º TA)

105/2006 José Antônio Hernandez e Maria Luz Vazquez Navarro Sanz (16º

TA)

106/2018 DNP Terraplenagem e Pavimentadora Foresto Ltda (4º TA)

106/2019 CPO Projetos e Obras Ltda (1º TA)

112/2018 Sinalronda Sinalização Viária e Serviços Ltda (2º TA)

115/2018 Infravias Construções e Serviços Ltda (2º TA)

119/2019 Construmind Construções Ltda ME (1º TA)

123/2015 Wande Liparizi (3º TA)

124/2015 Wande Liparizi (3º TA)

146/2019 Inspirati Arte, Cultura e Comunicação Ltda  EPP (1º TA)

147/2015 Motta & Freitas Serviços Médicos Ltda ME (5º TA)

157/2015 Wilson Aparecido de Souza (2º TA)

171/2017 Associação Comercial, Industrial e Agrícola de Salto – ACIAS (2º

TA)

185/2018 Construtora Roy Ltda (2º TA)

198/2014 Prumo Engenharia (6º TA)

211/2019 Ponto de Apoio – Indústria e Comércio e Serviços Eireli ME (1º TA)

248/2019 Jeane Nogueira do Nascimento Silva ME (1º TA)

258/2018 Recanto Renascer Clínica Terapêutica Ltda (1º TA)

263/2019 Comercial João Afonso Ltda (1º TA)

266/2018 Sérgio Funke ME (1º TA)

273/2018 Nutriplus Alimentação e Tecnologia Ltda (1º TA)

277/2018 Geosig Engenharia Ltda EPP (1º TA)

280/2018 Vanguarda Construções e Serviços de Conservação Viária Ltda (1º

TA)

282/2018 Belprint Formulários e Serviços Gráficos Ltda (1º TA)

364/2018 Costa e Costa Construções e Manutenção  Eireli ME (2º TA)

TERMO DE COLABORAÇÃO

Nº:

EMPRESA CONTRATADA:

82/2018 Associação Casa Naim Salto (2º TA)

224/2017 Associação Casa da Criança de Salto (2º TA)

226/2017 Associação Promocional Nossa Senhora das Graças – Casa de

Belém (2º TA)

- Ofício Administrativo nº 07/2020, do SAAE, encaminhando cópias dos seguintes contratos:

CONTRATOS Nº: EMPRESA CONTRATADA:

23/2019 Natomarbras Comercial de Alimentos Eireli EPP

24/2019 BBL NE Soluções em Engenharia Ltda

25/2019 Eduardo Queiroz Sociedade Individual de Advocacia

PRIMEIRO TERMO DE

ADITAMENTO Nº:

EMPRESA CONTRATADA:

36/2018 GSTN do Brasil Suporte Técnico Ltda

39/2018 Comercial João Afonso Ltda

14/2019 ESA Eletrotecnica Santo Amaro Ltda

17/2019 Imbil Service Eireli

20/2019 Fabricadora de Bombas Industria e Comercio

QUINTO TERMO DE

ADITAMENTO Nº:

EMPRESA CONTRATADA:

35/2017 Porto Seguro Cia de Seguros Gerais

- CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DE DIVERSOS: - Caixa Econômica Federal – Ofício nº

0974/2019/GIGOV/SO – Crédito de Recursos Financeiros no valor de R$ 2.181.637,63, referente ao

Termo de Compromisso nº 353627-25/2011, firmado com Consórcio Intermunicipal do Ribeirão Piraí, no

âmbito do Programa Ser. Urb. Agua Esgoto, sob a gestão do Ministério do Desenvolvimento Regional,

que tem por objeto “Ampliação do SAA do município de Salto e Indaiatuba , construção de barragem de

estrutura de captação e adução”. - Caixa Econômica Federal – Ofício nº 0989/2019/GIGOV/SO – Crédito

de Recursos Financeiros no valor de R$ 5.235.885,37, referente ao Termo de Compromisso nº 0353627-

25/2011, firmado com Consórcio Intermunicipal do Ribeirão Piraí, no âmbito do Programa Ser. Urb. Agua

Esgoto, sob a gestão do Ministério do Desenvolvimento Regional, que tem por objeto “Ampliação do SAA

do município de Salto e Indaiatuba , construção de barragem de estrutura de captação e adução”. -

Caixa Econômica Federal – Ofício nº 1070/2019/GIGOV/SO – Informando a celebração do Contrato de

Repasse nº 893288/2019, Operação 1068268-49, que tem por finalidade “Obras de Infraestrutura urbana

nos bairros Jardim Marília e Jardim Cidade IV, em Salto, com prazo de vigência até 23/12/2022”. - Caixa

Econômica Federal – Ofício nº 0010/2020/GIGOV/SO – Crédito de Recursos Financeiros no valor de R$

418.860,00, referente ao Contrato de Repasse nº 0267057-18/2008 – SICONV, no âmbito do Programa

Turismo no Brasil, sob a Gestão do Ministério do Turismo, que tem por objeto “Obras de Revitalização da

Estação de Trem e implantação de trilhos ligando Itu a Salto”. - Caixa Econômica Federal – Ofício nº

0011/2020/GIGOV/SO – Crédito de Recursos Financeiros no valor de R$ 1.403.877,63, referente ao

Termo de Compromisso nº 0353627-25/2011, firmado com Consórcio Intermunicipal do Ribeirão Piraí,

no âmbito do Programa Ser. Urb. Agua Esgoto, sob a gestão do Ministério do Desenvolvimento

Regional, que tem por objeto “Ampliação do SAA do município de Salto e Indaiatuba , construção de

barragem de estrutura de captação e adução”. - Caixa Econômica Federal – Ofício nº

0038/2020/GIGOV/SO – Crédito de Recursos Financeiros no valor de R$ 49.170,00, referente ao

Contrato de Repasse nº 830492/2016, Operação 1030192-75, no âmbito do Programa Planejamento

Urbano, sob a Gestão do Ministério de Desenvolvimento Regional, que tem por objeto “Implantação de

sinalização viária e dispositivos de segurança no município de Salto”. - Caixa Econômica Federal – Ofício

nº 0039/2020/GIGOV/SO – Crédito de Recursos Financeiros no valor de R$ 146.285,71, referente ao

Contrato de Repasse nº 866977/2018, Operação nº 1053075-83, no âmbito do Programa Planejamento

Urbano, sob a Gestão do Ministério do Desenvolvimento regional, que tem por objeto “Obras de

pavimentação e sinalização viária no município de Salto”. - Caixa Econômica Federal – Ofício nº

0077/2020/GIGOV/SO – Crédito de Recursos Financeiros no valor de R$ 911.877,39, referente ao

Contrato de Repasse nº 877710/2018, Operação nº 1061344-85, no âmbito do Programa Esporte,

Cidadania e Desenvolvimento, sob a Gestão do Ministério da Cidadania, que tem por objeto “Construção

de pista de atletismo e outras melhorias no Estado Municipal Amadeu Mosca”. - Caixa Econômica

Federal – email 29/2020 – Crédito de Recurso sob bloqueio  no valor de R$ 418.860,00, referente ao

Contrato de Repasse nº 0267057-18/2008 – SICONV. - Coordenação de Convênios e Contratos –

Ministério da Cidadania - Comunicando a Celebração do Convênio nº 895384, destinado a Estruturação

de Rede de Serviço do Sistema Único de Assistência Social – Aquisição de Bens . - PROJETOS

APRESENTADOS PELA PREFEITURA:  - Veto parcial ao Autógrafo nº 30/2019 – Prefeitura  – Veto

parcial ao Projeto de Lei nº45/2019, que dispõe sobre a Lei de Proteção Animal no municipio0 de Salto,

de autoria do vereador Edemilson Pereira dos Santos. - PROJETOS APRESENTADOS PELOS

VEREADORES:  - Projeto de Lei nº 02/2020 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Dispõe sobre a

responsabilidade das empresas concessionárias de serviço público, que prestam serviços de energia

elétrica, gás natural, atuem na infraestrutura de transportes, estradas e rodagens, pela limpeza,

roçagem, retirada de entulho e colocação de placas de sinalização por todos os espaços em que possuir

torres de rede de energia elétrica, linhas férreas, gás encanado e rodovias que transpassam em Salto. -

PARECERES: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROJETO Nº AUTORIA COMISSÃO PARECER

PL 50/2019 Lafaiete Pinheiro dos santos Justiça e Redação  Favorável

PL 51/2019 Prefeitura Justiça e Redação Favorável

 - TEMA LIVRE: O vereador Dr. Otávio José Castanha Miralhes  solicitou a inversão da Ordem do Dia,

que foi colocada em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade de votos.  2) ORDEM DO

DIA: - REQUERIMENTOS SUJEITOS A DESPACHO DO PRESIDENTE – ARTIGOS 98 AO 101 DO

REGIMENTO INTERNO: Nº 001/2020 – Vereador Cícero Granjeiro Landim – Prefeitura Municipal –

Solicitando informações sobre quais as melhorias feitas nas Unidades Educacionais do Jardim Marília, o

cronograma de conclusão e os valores empreendidos na reforma. Nº 002/2020 – Vereador Cícero

Granjeiro Landim – Prefeitura Municipal – Solicitando informações sobre a aquisição de tintas para

pinturas de paredes no ano de 2019 e cópia das notas fiscais e controle interno de onde ficam

armazenadas. Nº 003/2020 – Vereador Cícero Granjeiro Landim – Prefeitura Municipal – Solicitando

informações se foram empreendidos serviços da empresa CSO Corpus para limpeza do local e

proximidades no denominado “Trem Republicano”, informando a previsão legal ou contratual para essa

finalidade. Nº 004/2020 – Vereador Alexandre Martins “Xandão” – Prefeitura Municipal – Solicitando a

ampliação da calçada situada debaixo da ponte da linha férrea, no final da Avenida Walter Nardelli,

próximo à entrada do Residencial Laguna, conforme solicitado na Indicação nº 201/2019. Nº 005/2020 –

Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Prefeito Municipal   – Solicitando cópia do Processo

Administrativo nº 144/2020, que culminou na dispensa de licitação para contratação emergencial para

prestação de serviços de transporte escolar para alunos da educação básica, educação infantil, ensino

fundamental e ensino médio, residente na zona rural e urbana, para se locomoverem de suas

residências até as unidades escolares estaduais e municipais e cópia do documento protocolado pele

Empresa Auto }ônibus Nardelli, recusando renovar o contrato de prestação de serviço de transporte

escolar. Nº 006/2020 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Prefeito Municipal   – Solicitando

informações de todas as contrapartidas de empreendimentos imobiliários realizados desde 2017 até o

momento, com os compromissos firmados pela Prefeitura e Autarquia SAAE, os valores dos respectivos

investimentos, das obras pactuadas para execução em 2018 ou e acordo com os andamentos de

cronogramas de serviços que não foram concluídas ou renegociadas para outras localidades,

discriminando quais são e a justificativa das possíveis mudanças. Nº 007/2020 – Vereador Dr. Marcio

Conrado – Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de Saúde – Solicitando informações sobre as ações de

prevenção e monitoramento dos protocolos recomendados pelo Ministério da Saúde referente o

Coronavírus. Nº 08/2020 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” – Prefeito Municipal, c/c

Secretaria de  desenvolvimento Urbano e ARTESP – Solicitando informações sobre as providências que

serão tomadas para a realização dos serviços de duplicação da Rodovia do Açúcar, no trecho Salto-

Piracicaba, pelo fato da Concessionária Rodovias do Tietê S.A ter entrado em pedido de Recuperação

Judicial. Nº 009/2020 – Vereador Roberto Natalino Silveira  – Prefeitura Municipal, c/c SAAE –

Solicitando informações sobre quando serão retomadas as obras de troca dos encanamentos de esgoto

na Rua Prudente de Moraes.  Nº 010/2020 – Vereador Roberto Natalino Silveira  – Prefeitura Municipal –

Solicitando informações sobre quando a quantidade de exames de mamografia e ressonância estão em

fila de espera e o que está sendo feito para diminuir esta lista. Nº 011/2020 – Vereador Luiz Carlos

Batista “Luizão”  – Prefeitura Municipal, c/c Departamento de Trânsito – Solicitando informações se já foi

feita a implantação de faixas de pedestres e sinalização de trânsito nas vias públicas do Jardim

Panorama, conforme solicitado nas Indicações nº 98/2018 e nº 25/2018. - INDICAÇÕES AO PREFEITO:

Nº 01/2020 –– Vereador Alexandre Martins “Xandão” – Solicitando a manutenção e melhorias na quadra

de areia da área de lazer localizada na Avenida das Bandeiras, nº 829, no bairro CECAP. Nº 02/2020 ––

Vereador Alexandre Martins “Xandão” – Solicitando a poda da árvore situada na Rua São Dimas, em

frente à clinica de saúde do bairro São Gabriel. Nº 03/2020 –– Vereador Roberto Natalino Silveira –

Solicitando providências em relação à calçada da Avenida dos Trabalhadores esquina com a Rua

Indaiatuba, no Jardim Marília. Nº 04/2020 –– Vereador Dr. Marcio Conrado – Solicitando a manutenção

no beco da Barra. Nº 05/2020 –– Vereador Dr. Marcio Conrado – Solicitando a instalação de grade

protetora no bueiro localizado ao final da Rua Santa Clara, no Jardim Nova Era.  Nº 06/2020 –– Vereador

Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” – Solicitando a implantação de um semáforo no cruzamento

da Rua Prudente de Moraes com a Rua Rio Branco, no Centro. Nº 07/2020 –– Vereador Divaldo

Aparecido dos Santos “Garotinho” – Solicitando o conserto do asfalto da Avenida da Padroeira, próximo

à Igreja do bairro São Gabriel. Nº 08/2020 –– Vereado Luiz Carlos Batista “Luizão” – Solicitando a

reforma do túmulo do cineasta saltense Anselmo Duarte. Nº 09/2020 – Vereador José Benedito de

Carvalho “Macaia” – Solicitando o tamponamento de buracos na esquina das Ruas Japão e Rússia, no

Jardim Planalto. Nº 10/2020 – Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia” – Solicitando a roçagem do

mato alto que está sobre o passeio público da Estrada do Guarujá, que liga o Jardim Marília à Avenida

Japão. Nº 11/2020 – Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia” – Solicitando a manutenção de toda

a extensão da calçada em frente ao ginásio de esportes localizado na Avenida Roque Lazzazera, no

bairro CECAP. Nº 12/2020 – Vereador Luiz Carlos Batista “Luizão” – Solicitando providências acerca da

captação de esgoto na Rua Irã,  no Jardim das Nações. Nº 13/2020 – Vereadores Dr. Otávio José

Castanha Miralhes, Clodoaldo Martins de Oliveira e Lafaiete Pinheiro dos Santos - Solicitando o conserto

do telhado, das calhas e rufos da Clínica de Saúde do Jardim das Nações. Nº 14/2020 – Vereadores Dr.

Otávio José Castanha Miralhes, Clodoaldo Martins de Oliveira e Lafaiete Pinheiro dos Santos -

Solicitando a manutenção dos aparelhos de ar condicionado da Clínica de Saúde do jardim das Nações.

Nº 15/2020 – Vereadores Dr. Otávio José Castanha Miralhes, Clodoaldo Martins de Oliveira e Lafaiete

Pinheiro dos Santos - Solicitando o asfaltamento da Rua Calábria, no bairro João Jabour. Nº 16/2020 –

Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Solicitando a redução do valor da passagem de ônibus nos finais

de semana. Nº 17/2020 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Solicitando a implantação de uma

linha de ônibus turística. A seguir passou-se ao uso da tribuna, para pronunciamento em TEMA LIVRE,

que seguiu o determinado no artigo 68 do Regimento Interno e suas modificações. O senhor Presidente

convidou a todos os vereadores para participarem reunião com o Gerente da Caixa Econômica Federal,

em resposta ao ofício da Comissão de Justiça e Redação, para discutir sobre o PL nº 51/2019, no dia 11

de fevereiro de 202, às 15h, nesta Casa; convocou o Projeto de Lei nº 50/2019 para votação na próxima

Reunião Ordinária a ser realizada no dia 11 de fevereiro de 2020; e informou a todos os vereadores que

o prazo para apresentarem os projetos de honrarias para entrega das medalhas na Sessão Solene que

será realizada no dia 17 de junho de 2020, devem ser protocolados até o dia 31 de março de 2020. Nada

mais havendo a ser tratado às 20h56m, o Senhor Presidente encerrou a Reunião, pedindo que “Deus

nos proteja e nos torne instrumento de sua paz”. Em conformidade ao Ato nº 03/2017, estiveram em

serviços extraordinários os seguintes servidores: Rosangela Candelária Mantovani Martins – Secretária

Legislativa de Administração, Daniela Momesso – Assistente Legislativa de Administração, Luiz Gustavo

Milharini – Assistente Legislativo de Administração, Mateus Elias dos Santos – Assessor de

Comunicação Social, Patricia Bernanrdo - Assessora de Comunicação Social, Fabio Pinheiro Gazzi –

Consultor Jurídico Parlamentar, Rita Simone Cherchiaro de Moura – Agente de Copa e Limpeza e

Angela Kormann Stefani – Chefe de Gabinete da Presidência.  Do que houve, para constar, eu_________

(Rosangela Candelária Mantovani Martins), Secretária Legislativa de Administração, lavrei a presente

ata.

Câmara da Estância Turística de Salto

______________________________
Presidente

_______________________________
1º Secretário

________________________________
2º Secretário